Câmara Municipal de Varginha

Indicação ng 289/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde para estruturação

de uma unidade de farmácia básica na Unidade de Pronto Atendimento — UPA.

JUSTIFICATIVA

❑ paciente que é atendido na unidade fora do horário de funcionamento da

Farmácia Básica Central e/ou dos PSF's nos bairros, ou seja, à noite, madrugadas e finais de

semanas, não possui acesso ao fornecimento de medicamentos prescritos pelo profissional

que o avaliou, muitas vezes tendo que esperar até a segunda-feira de manhã para iniciar o

tratamento necessário.

A estruturação de uma unidade de farmácia básica na UPA facilitará o

atendimento ao paciente e agilizará o processo de tratamento prescrito, pois o paciente terá

acesso imediato aos medicamentos.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita que a Administração

Municipal atenda ao presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de junho de 2023.

lyo Paiv 11,1a hada

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Tetefax. (35) 3219 4757
htlp //www r.amaravarginha mg gov br email. imprensa@camaravarginha mg gov br t secretaria@c.amaravarginha mg gov. br

UP4-4124h
FARMÁCIA

UP2411